



2020年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年4月28日

上場会社名 四国電力株式会社 上場取引所 東
 コード番号 9507 URL https://www.yonden.co.jp/
 代表者 (役職名)取締役社長 社長執行役員 (氏名)長井啓介
 問合せ先責任者 (役職名)経理部 連結決算チームリーダー (氏名)行本亮児 (TEL) (087)821-5061
 定時株主総会開催予定日 2020年6月25日 配当支払開始予定日 2020年6月26日
 有価証券報告書提出予定日 2020年6月26日
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期の連結業績(2019年4月1日～2020年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する 当期純利益 | |
|----------|---------|------|--------|-------|--------|-------|---------------------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2020年3月期 | 733,187 | △0.6 | 31,288 | 21.6 | 27,952 | 11.2 | 18,092 | 6.5 |
| 2019年3月期 | 737,274 | 0.8 | 25,729 | △12.1 | 25,128 | △10.3 | 16,995 | △13.6 |

(注) 包括利益 2020年3月期 11,868百万円(△13.0%) 2019年3月期 13,649百万円(△14.3%)

| | 1株当たり 当期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益 | 自己資本 当期純利益率 | 総資産 経常利益率 | 売上高 営業利益率 |
|----------|----------------|---------------------------|----------------|--------------|--------------|
| | 円 銭 | 円 銭 | % | % | % |
| 2020年3月期 | 87.92 | — | 5.6 | 2.0 | 4.3 |
| 2019年3月期 | 82.53 | — | 5.4 | 1.9 | 3.5 |

(参考) 持分法投資損益 2020年3月期 647百万円 2019年3月期 542百万円

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|----------|-----------|---------|--------|----------|
| | 百万円 | 百万円 | % | 円 銭 |
| 2020年3月期 | 1,373,640 | 326,648 | 23.6 | 1,577.57 |
| 2019年3月期 | 1,353,941 | 321,189 | 23.6 | 1,550.27 |

(参考) 自己資本 2020年3月期 324,540百万円 2019年3月期 319,229百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

| | 営業活動による キャッシュ・フロー | 投資活動による キャッシュ・フロー | 財務活動による キャッシュ・フロー | 現金及び現金同等物 期末残高 |
|----------|----------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 |
| 2020年3月期 | 107,313 | △99,946 | 6,318 | 54,289 |
| 2019年3月期 | 54,507 | △82,400 | 14,541 | 40,681 |

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | | 配当金総額 (合計) | 配当性向 (連結) | 純資産 配当率 (連結) |
|------------------|--------|--------|--------|-------|-------|---------------|--------------|--------------------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 | | | |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 百万円 | % | % |
| 2019年3月期 | — | 15.00 | — | 15.00 | 30.00 | 6,226 | 36.4 | 2.0 |
| 2020年3月期 | — | 15.00 | — | 15.00 | 30.00 | 6,226 | 34.1 | 1.9 |
| 2021年3月期 (予想) | — | — | — | — | — | — | — | — |

(注) 2021年3月期の配当については未定としております。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

伊方発電所3号機の運転再開時期を見通すことが難しいことなどから、未定としております。
 今後、業績予想が可能となった時点で、速やかにお知らせいたします。

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|----------|--------------|----------|--------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 2020年3月期 | 223,086,202株 | 2019年3月期 | 223,086,202株 |
| ② 期末自己株式数 | 2020年3月期 | 17,364,063株 | 2019年3月期 | 17,167,543株 |
| ③ 期中平均株式数 | 2020年3月期 | 205,798,005株 | 2019年3月期 | 205,923,093株 |

(注) 当社は、「株式給付信託(BBT)」を導入しており、期末自己株式数には、「株式給付信託(BBT)」に係る信託口が保有する当社株式(2020年3月期188,934株、2019年3月期一株)が含まれております。また、当該信託口が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式数に含めております。(2020年3月期116,841株、2019年3月期一株)

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項については、【添付資料】P.6「Ⅱ.次期の見通し」をご覧ください。
- ・決算補足説明資料は、2020年4月28日(火)に当社ホームページに掲載いたします。

【添付資料】

添付資料の目次

| | |
|------------------------------|----|
| 1. 経営成績 | 2 |
| I. 当期の概要 | 2 |
| (1) 経営成績 | 2 |
| (2) 財政状態 | 4 |
| (3) 利益配分 | 5 |
| II. 次期の見通し | 6 |
| (1) 業績 | 6 |
| (2) 配当 | 6 |
| 2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方 | 7 |
| 3. 連結財務諸表及び主な注記 | 8 |
| (1) 連結貸借対照表 | 8 |
| (2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書 | 10 |
| (3) 連結株主資本等変動計算書 | 12 |
| (4) 連結キャッシュ・フロー計算書 | 14 |
| (5) 連結財務諸表に関する注記事項 | 15 |

1. 経営成績

I. 当期の概要

(1) 経営成績

① 電力販売

小売販売電力量は、契約電力の減少及び前年度の夏季が高気温であった反動減などにより、前年度に比べ3.9%減の223億96百万kWhとなりました。

また、卸販売電力量は、前年度に比べ59.7%増の74億24百万kWhとなりました。

この結果、総販売電力量は、前年度に比べ6.7%増の298億20百万kWhとなりました。

(単位：百万kWh、%)

| | | 2018年度 (A) | 2019年度 (B) | 比較 | |
|------------------|-----|---------------|---------------|-----------|-------|
| | | | | 前年差 (B-A) | 伸び率 |
| 小 売 販 売 | 電 灯 | 8,539 | 8,169 | △ 370 | △ 4.3 |
| | 電 力 | 14,757 | 14,226 | △ 531 | △ 3.6 |
| | 計 | 23,296 | 22,396 | △ 900 | △ 3.9 |
| 卸 販 売 | | 4,648 | 7,424 | 2,776 | 59.7 |
| 総販売電力量 | | 27,944 | 29,820 | 1,876 | 6.7 |

(注) 決算日において未確定であるインバランス電力量は含めていない。

② 電力供給

原子力発電電力量は、伊方発電所3号機の稼働日数が増加したことから、前年度に比べ76.5%増の58億94百万kWhとなりました。また、水力発電受電電力量は、前年度に比べ2.7%増の34億81百万kWhとなり、新エネ発電受電電力量は、6.6%増の38億96百万kWhとなりました。

この結果、火力発電受電電力量は、前年度に比べ5.2%減の190億31百万kWhとなりました。

(単位：百万kWh、%)

| | | 2018年度 (A) | 2019年度 (B) | 比較 | |
|---------|--------|---------------|---------------|-----------|----------|
| | | | | 前年差 (B-A) | 伸び率 |
| 出 水 率 | | 98.2% | 105.1% | 6.9% | |
| 水 力 | | 3,390 | 3,481 | 91 | 2.7 |
| 伊方3号利用率 | | 42.8% | 75.4% | 32.6% | |
| 原 子 力 | | 3,339 | 5,894 | 2,555 | 76.5 |
| 新 エ ネ | | 3,654 | 3,896 | 242 | 6.6 |
| 火 力 | | 20,070 | 19,031 | △1,039 | △ 5.2 |
| | (石 炭) | (14,763) | (13,623) | (△1,140) | (△ 7.7) |
| | (ガ ス) | (3,453) | (3,818) | (365) | (10.6) |
| | (石油ほか) | (1,853) | (1,590) | (△ 263) | (△ 14.2) |

(注1) 決算日において未確定であるインバランス電力量は含めていない。

(注2) ガスはLNGとCOGの合計である。

③ 収 支

売上高は、卸販売収入や再エネ交付金などが増加したものの、競争の進展や燃料費調整額の減などから小売販売収入が大幅に減少したため、前年度に比べ41億円(△0.6%)減収の7,331億円となりました。

営業費用は、伊方発電所3号機の稼働増等に伴い需給関連費が減少したほか、経営全般にわたる費用削減に努めた結果、前年度に比べ97億円(△1.4%)減少の7,018億円となりました。

この結果、営業利益は、55億円増益の312億円、経常利益は、28億円増益の279億円、また、親会社株主に帰属する当期純利益は、11億円増益の180億円となりました。

(単位：億円、%)

| | | 2018年度 (A) | 2019年度 (B) | 比較 | | | |
|-----------------|-------------|---------------|---------------|------------|-------------|------|-------|
| | | | | 前年差(B-A) | 伸び率 | | |
| 営業 収益 | 電気 事業 | 小売販売収入 | 4,756 | 4,470 | △286 | △6.0 | |
| | | 卸販売収入 | 488 | 606 | 118 | 24.2 | |
| | | 再エネ交付金ほか | 1,150 | 1,237 | 87 | 7.6 | |
| | | 小計 | 6,396 | 6,314 | △82 | △1.3 | |
| | その他事業 | 976 | 1,017 | 41 | 4.1 | | |
| | 合計 | [6,540] 7,372 | [6,463] 7,331 | [△77] △41 | [△1.2] △0.6 | | |
| 営業 費用 | 電気 事業 | 人件費 | 519 | 502 | △17 | △3.2 | |
| | | 需給 関連 費 | 燃料費 | 797 | 674 | △123 | △15.4 |
| | | | 購入電力料 | 1,989 | 1,985 | △4 | △0.2 |
| | | | 小計 | 2,787 | 2,660 | △127 | △4.5 |
| | 減価償却費 | 546 | 495 | △51 | △9.4 | | |
| | 修繕費 | 580 | 624 | 44 | 7.6 | | |
| | 原子力バックエンド費用 | 126 | 157 | 31 | 24.5 | | |
| | その他費用 | 1,676 | 1,672 | △4 | △0.2 | | |
| | 小計 | 6,236 | 6,113 | △123 | △2.0 | | |
| | その他事業 | 879 | 905 | 26 | 3.1 | | |
| | 合計 | [6,396] 7,115 | [6,266] 7,018 | [△130] △97 | [△2.0] △1.4 | | |
| 営業利益 | | [144] 257 | [197] 312 | [53] 55 | [36.8] 21.6 | | |
| 支払利息ほか | | 6 | 33 | 27 | 455.3 | | |
| 経常利益 | | [157] 251 | [194] 279 | [37] 28 | [23.9] 11.2 | | |
| 特別損失 | | — | 17 | 17 | — | | |
| 法人税ほか | | 81 | 80 | △1 | △0.6 | | |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | | [114] 169 | [145] 180 | [31] 11 | [27.3] 6.5 | | |

(注) [] 内は、四国電力単独決算値を表示している。

(2) 財政状態

① 資産・負債・純資産

資産は、事業用資産が増加したことなどから、前年度末に比べ197億円増加の1兆3,736億円となりました。

負債は、社債・借入金が増加したことなどから、前年度末に比べ142億円増加の1兆469億円となりました。

純資産は、利益の確保などから、前年度末に比べ55億円増加の3,266億円となりました。

(単位：億円)

| | 2018年度末 (A) | 2019年度末 (B) | 増 減 (B-A) |
|---|----------------------------|----------------------------|-------------------------|
| 資 産 (うち 事業用資産) | 13,539 (8,282) | 13,736 (8,430) | 197 (148) |
| 負 債 (うち 社債・借入金) | 10,327 (7,042) | 10,469 (7,170) | 142 (128) |
| 純 資 産 (うち 利益剰余金) (うち その他の包括利益累計額) | 3,211 (1,702) (96) | 3,266 (1,821) (33) | 55 (119) (△ 63) |

② キャッシュ・フロー

営業キャッシュ・フローは、利益の確保や減価償却による回収などから1,073億円の収入となりました。

投資キャッシュ・フローは、西条発電所1号機リプレース工事や伊方発電所に係る安全対策工事、海外事業への出資などから999億円の支出となり、この結果、フリー・キャッシュ・フローは、73億円の収入となりました。

財務キャッシュ・フローは、新型コロナウイルス感染拡大による資金調達環境の悪化に備え、社債・借入金を純増調達したことなどから63億円の収入となり、手元資金が136億円増加しました。

(注) プラスは収入、△は支出 (単位：億円)

| | | 2018年度 (A) | 2019年度 (B) | 前年差 (B-A) |
|-----------------|-----------|---------------|---------------|--------------|
| 営業キャッシュ・ フロー | 経常利益 | 251 | 279 | |
| | 減価償却費 | 648 | 596 | |
| | その他 | △ 355 | 196 | |
| | 計 | 545 | 1,073 | 528 |
| 投資キャッシュ・ フロー | 設備投資 | △ 828 | △ 862 | |
| | 投融資 | 4 | △ 136 | |
| | 計 | △ 824 | △ 999 | △ 175 |
| フリー・キャッシュ・フロー | | △ 278 | 73 | 351 |
| 財務キャッシュ・ フロー | 社債・借入金増加額 | 210 | 128 | |
| | 配当金支払額 | △ 62 | △ 62 | |
| | その他 | △ 2 | △ 3 | |
| | 計 | 145 | 63 | |
| 手元資金の増減額 | | △ 133 | 136 | |

(3) 利益配分

① 基本方針

安定的な配当の実施を株主還元の基本とし、業績水準や財務状況、中長期的な事業環境などを総合的に勘案して判断してまいります。

② 配当

2019年度の間配当は、1株当たり15円としました。
期末配当についても、1株当たり15円を予定しています。

Ⅱ. 次期の見通し

(1) 業 績

伊方発電所3号機の運転再開時期を見通すことが難しいことなどから、未定としております。
今後、業績予想が可能となった時点で、速やかにお知らせいたします。

(2) 配 当

中間、期末ともに未定としております。
今後、業績予想が可能となった時点で、速やかにお知らせいたします。

2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方

当社グループの主たる事業は電気事業であることから、当社の連結財務諸表は、「連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」(昭和51年大蔵省令第28号)に基づき、「電気事業会計規則」(昭和40年通商産業省令第57号)に準じて作成しています。

国際会計基準(IFRS)については、わが国の適用動向を注視している状況であり、今後の適用については未定です。

3. 連結財務諸表及び主な注記

(1) 連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2019年3月31日) | 当連結会計年度 (2020年3月31日) |
|-----------------|-------------------------|-------------------------|
| 資産の部 | | |
| 固定資産 | 1,146,532 | 1,158,444 |
| 有形及び無形固定資産 | 903,477 | 921,722 |
| 水力発電設備 | 63,331 | 63,935 |
| 汽力発電設備 | 73,044 | 76,038 |
| 原子力発電設備 | 116,374 | 104,053 |
| 送電設備 | 126,245 | 122,267 |
| 変電設備 | 76,822 | 75,130 |
| 配電設備 | 203,538 | 202,960 |
| その他の固定資産 | 104,167 | 103,295 |
| 建設仮勘定及び除却仮勘定 | 82,464 | 111,375 |
| 原子力廃止関連仮勘定 | 44,154 | 43,633 |
| 使用済燃料再処理関連加工仮勘定 | 13,335 | 19,032 |
| 核燃料 | 105,543 | 93,461 |
| 装荷核燃料 | 11,398 | — |
| 加工中等核燃料 | 94,144 | 93,461 |
| 投資その他の資産 | 137,510 | 143,261 |
| 長期投資 | 61,912 | 57,203 |
| 繰延税金資産 | 33,397 | 33,452 |
| 退職給付に係る資産 | 4,933 | 2,476 |
| その他 | 37,288 | 50,148 |
| 貸倒引当金 | △21 | △19 |
| 流動資産 | 207,409 | 215,195 |
| 現金及び預金 | 42,289 | 55,461 |
| 受取手形及び売掛金 | 97,405 | 96,067 |
| たな卸資産 | 34,744 | 28,658 |
| その他 | 33,111 | 35,117 |
| 貸倒引当金 | △141 | △109 |
| 資産合計 | 1,353,941 | 1,373,640 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2019年3月31日) | 当連結会計年度 (2020年3月31日) |
|----------------|-------------------------|-------------------------|
| 負債の部 | | |
| 固定負債 | 791,051 | 832,570 |
| 社債 | 314,985 | 319,987 |
| 長期借入金 | 289,330 | 326,160 |
| 退職給付に係る負債 | 25,979 | 24,318 |
| 資産除去債務 | 124,323 | 124,731 |
| その他 | 36,432 | 37,372 |
| 流動負債 | 233,889 | 206,609 |
| 1年以内に期限到来の固定負債 | 102,990 | 74,037 |
| 支払手形及び買掛金 | 41,311 | 37,894 |
| 未払税金 | 8,973 | 14,942 |
| その他 | 80,613 | 79,734 |
| 特別法上の引当金 | 7,811 | 7,811 |
| 濁水準備引当金 | 7,811 | 7,811 |
| 負債合計 | 1,032,752 | 1,046,992 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | 309,537 | 321,240 |
| 資本金 | 145,551 | 145,551 |
| 資本剰余金 | 35,198 | 35,198 |
| 利益剰余金 | 170,280 | 182,178 |
| 自己株式 | △41,492 | △41,687 |
| その他の包括利益累計額 | 9,691 | 3,300 |
| その他有価証券評価差額金 | 2,873 | 1,729 |
| 繰延ヘッジ損益 | 5,892 | 3,333 |
| 為替換算調整勘定 | 1,511 | 1,426 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △586 | △3,190 |
| 非支配株主持分 | 1,960 | 2,107 |
| 純資産合計 | 321,189 | 326,648 |
| 負債純資産合計 | 1,353,941 | 1,373,640 |

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

連結損益計算書

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日) |
|-----------------|--|--|
| 営業収益 | 737,274 | 733,187 |
| 電気事業営業収益 | 639,601 | 631,479 |
| その他事業営業収益 | 97,673 | 101,708 |
| 営業費用 | 711,544 | 701,899 |
| 電気事業営業費用 | 623,640 | 611,308 |
| その他事業営業費用 | 87,904 | 90,591 |
| 売上原価 | 75,018 | 77,181 |
| 販売費及び一般管理費 | 12,885 | 13,409 |
| 営業利益 | 25,729 | 31,288 |
| 営業外収益 | 7,544 | 5,258 |
| 受取配当金 | 1,831 | 1,141 |
| 受取利息 | 606 | 599 |
| 有価証券売却益 | — | 2 |
| 為替差益 | 2,456 | 2,254 |
| 持分法による投資利益 | 542 | 647 |
| その他 | 2,106 | 612 |
| 営業外費用 | 8,145 | 8,595 |
| 支払利息 | 6,996 | 6,117 |
| 有価証券評価損 | 170 | 1,848 |
| その他 | 978 | 629 |
| 経常利益 | 25,128 | 27,952 |
| 繰上準備金引当又は取崩し | △16 | — |
| 繰上準備引当金取崩し(貸方) | △16 | — |
| 特別損失 | — | 1,772 |
| 減損損失 | — | 1,772 |
| 税金等調整前当期純利益 | 25,145 | 26,180 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 1,289 | 6,360 |
| 法人税等調整額 | 6,708 | 1,559 |
| 法人税等合計 | 7,997 | 7,919 |
| 当期純利益 | 17,147 | 18,260 |
| 非支配株主に帰属する当期純利益 | 151 | 167 |
| 親会社株主に帰属する当期純利益 | 16,995 | 18,092 |

連結包括利益計算書

| | (単位：百万円) | |
|------------------|--|--|
| | 前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日) |
| 当期純利益 | 17,147 | 18,260 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △2,672 | △823 |
| 繰延ヘッジ損益 | 87 | △745 |
| 為替換算調整勘定 | △219 | △163 |
| 退職給付に係る調整額 | △734 | △2,627 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 40 | △2,031 |
| その他の包括利益合計 | △3,497 | △6,391 |
| 包括利益 | 13,649 | 11,868 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る包括利益 | 13,497 | 11,701 |
| 非支配株主に係る包括利益 | 151 | 167 |

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 2018年4月1日 至 2019年3月31日)

(単位：百万円)

| | 株主資本 | | | | |
|-------------------------|---------|--------|---------|---------|---------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 当期首残高 | 145,551 | 35,198 | 159,832 | △41,480 | 299,101 |
| 当期変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | △6,194 | | △6,194 |
| 親会社株主に帰属する 当期純利益 | | | 16,995 | | 16,995 |
| 自己株式の取得 | | | | △12 | △12 |
| 自己株式の処分 | | | △0 | 0 | 0 |
| 連結範囲の変動 | | | △352 | | △352 |
| 株主資本以外の項目の 当期変動額(純額) | | | | | |
| 当期変動額合計 | — | — | 10,447 | △11 | 10,435 |
| 当期末残高 | 145,551 | 35,198 | 170,280 | △41,492 | 309,537 |

| | その他の包括利益累計額 | | | | | 非支配 株主持分 | 純資産 合計 |
|-------------------------|------------------|-------------|--------------|------------------|-------------------|-------------|-----------|
| | その他有価証券 評価差額金 | 繰延ヘッジ 損益 | 為替換算 調整勘定 | 退職給付に係る 調整累計額 | その他の包括利 益累計額合計 | | |
| 当期首残高 | 5,510 | 5,805 | 1,730 | 143 | 13,189 | 273 | 312,564 |
| 当期変動額 | | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | | | △6,194 |
| 親会社株主に帰属する 当期純利益 | | | | | | | 16,995 |
| 自己株式の取得 | | | | | | | △12 |
| 自己株式の処分 | | | | | | | 0 |
| 連結範囲の変動 | | | | | | | △352 |
| 株主資本以外の項目の 当期変動額(純額) | △2,636 | 87 | △219 | △729 | △3,497 | 1,686 | △1,811 |
| 当期変動額合計 | △2,636 | 87 | △219 | △729 | △3,497 | 1,686 | 8,624 |
| 当期末残高 | 2,873 | 5,892 | 1,511 | △586 | 9,691 | 1,960 | 321,189 |

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位:百万円)

| | 株主資本 | | | | |
|-------------------------|---------|--------|---------|---------|---------|
| | 資本金 | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 当期首残高 | 145,551 | 35,198 | 170,280 | △41,492 | 309,537 |
| 当期変動額 | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | △6,194 | | △6,194 |
| 親会社株主に帰属する 当期純利益 | | | 18,092 | | 18,092 |
| 自己株式の取得 | | | | △196 | △196 |
| 自己株式の処分 | | | △0 | 1 | 1 |
| 株主資本以外の項目の 当期変動額(純額) | | | | | |
| 当期変動額合計 | — | — | 11,898 | △195 | 11,703 |
| 当期末残高 | 145,551 | 35,198 | 182,178 | △41,687 | 321,240 |

| | その他の包括利益累計額 | | | | | 非支配 株主持分 | 純資産 合計 |
|-------------------------|------------------|-------------|--------------|------------------|-------------------|-------------|-----------|
| | その他有価証券 評価差額金 | 繰延ヘッジ 損益 | 為替換算 調整勘定 | 退職給付に係る 調整累計額 | その他の包括利 益累計額合計 | | |
| 当期首残高 | 2,873 | 5,892 | 1,511 | △586 | 9,691 | 1,960 | 321,189 |
| 当期変動額 | | | | | | | |
| 剰余金の配当 | | | | | | | △6,194 |
| 親会社株主に帰属する 当期純利益 | | | | | | | 18,092 |
| 自己株式の取得 | | | | | | | △196 |
| 自己株式の処分 | | | | | | | 1 |
| 株主資本以外の項目の 当期変動額(純額) | △1,143 | △2,559 | △84 | △2,604 | △6,391 | 147 | △6,244 |
| 当期変動額合計 | △1,143 | △2,559 | △84 | △2,604 | △6,391 | 147 | 5,458 |
| 当期末残高 | 1,729 | 3,333 | 1,426 | △3,190 | 3,300 | 2,107 | 326,648 |

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (自 2018年 4月 1日 至 2019年 3月 31日) | 当連結会計年度 (自 2019年 4月 1日 至 2020年 3月 31日) |
|-------------------------|--|--|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前当期純利益 | 25,145 | 26,180 |
| 減価償却費 | 64,883 | 59,683 |
| 原子力発電施設解体費 | 4,129 | 2,766 |
| 原子力廃止関連仮勘定償却費 | 520 | 520 |
| 核燃料減損額 | 2,307 | 4,484 |
| 固定資産除却損 | 2,284 | 2,699 |
| 退職給付に係る負債の増減額 (△は減少) | △81 | △2,320 |
| 貸倒引当金の増減額 (△は減少) | △296 | △33 |
| 渴水準備引当金の増減額 (△は減少) | △16 | — |
| 退職給付に係る資産の増減額 (△は増加) | △2,644 | △526 |
| 売上債権の増減額 (△は増加) | △8,380 | 1,351 |
| たな卸資産の増減額 (△は増加) | △5,369 | 6,332 |
| 仕入債務の増減額 (△は減少) | 1,819 | △3,417 |
| 未払又は未収消費税等の増減額 | △7,103 | 2,068 |
| 持分法による投資損益 (△は益) | △542 | △647 |
| 支払利息 | 6,996 | 6,117 |
| その他 | △18,038 | 5,721 |
| 小計 | 65,612 | 110,981 |
| 利息及び配当金の受取額 | 2,616 | 2,126 |
| 利息の支払額 | △7,167 | △6,258 |
| 法人税等の支払額又は還付額 (△は支払) | △6,552 | 463 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 54,507 | 107,313 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 固定資産の取得による支出 | △82,645 | △85,809 |
| 固定資産の売却による収入 | 219 | 83 |
| 資産除去債務の履行による支出 | △427 | △529 |
| 投融資による支出 | △8,234 | △18,589 |
| 投融資の回収による収入 | 3,637 | 4,482 |
| 定期預金の預入による支出 | △5,368 | △1,172 |
| 定期預金の払戻による収入 | 10,420 | 1,588 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △82,400 | △99,946 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 社債の発行による収入 | 75,000 | 45,000 |
| 社債の償還による支出 | △60,000 | △50,000 |
| 長期借入れによる収入 | 58,100 | 67,800 |
| 長期借入金の返済による支出 | △52,212 | △49,946 |
| 自己株式の取得による支出 | △12 | △196 |
| 配当金の支払額 | △6,194 | △6,194 |
| 非支配株主への配当金の支払額 | △12 | △19 |
| その他 | △127 | △124 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 14,541 | 6,318 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | 6 | △77 |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少) | △13,345 | 13,607 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 52,218 | 40,681 |
| 新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額 | 1,807 | — |
| 現金及び現金同等物の期末残高 | 40,681 | 54,289 |

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はない。

(セグメント情報)

①報告セグメントの概要

当社グループは、「電気事業」、「情報通信事業」、「建設・エンジニアリング事業」及び「エネルギー事業」を報告セグメントとしている。

②報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、「連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項」における記載と同一である。報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値である。セグメント間の内部売上高又は振替高は市場実勢価格に基づいている。

③報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、その他の項目の金額に関する情報

当連結会計年度(自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

(単位：百万円)

| | 報告セグメント | | | | | その他 (注1) | 合 計 | 調整額 (注2) | 連結財務 諸表計上額 (注3) |
|------------------------|-----------|------------|-------------------------|--------------|-----------|-------------|-----------|-------------|-----------------------|
| | 電気事業 | 情報通信 事業 | 建 設・ エンジニアリ ング事 業 | エネルギー 事 業 | 計 | | | | |
| 売 上 高 | | | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 631,479 | 35,285 | 25,192 | 20,292 | 712,250 | 20,937 | 733,187 | — | 733,187 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | 1,235 | 9,435 | 31,387 | 4,747 | 46,805 | 32,255 | 79,061 | △ 79,061 | — |
| 計 | 632,715 | 44,721 | 56,579 | 25,040 | 759,056 | 53,193 | 812,249 | △ 79,061 | 733,187 |
| セグメント利益 | 18,038 | 6,879 | 1,657 | 2,243 | 28,818 | 2,197 | 31,016 | 272 | 31,288 |
| セグメント資産 | 1,263,749 | 53,457 | 48,402 | 45,906 | 1,411,514 | 50,506 | 1,462,021 | △ 88,380 | 1,373,640 |
| その他の項目 | | | | | | | | | |
| 減価償却費 (核燃料減損額を含む) | 54,060 | 5,931 | 280 | 2,736 | 63,008 | 2,593 | 65,601 | △ 1,432 | 64,168 |
| 有形固定資産及び 無形固定資産の増加額 | 77,370 | 9,187 | 126 | 804 | 87,489 | 1,829 | 89,319 | △ 1,252 | 88,066 |

(注) 1. 「その他」は、業務の種類を勘案して区分した事業セグメントのうち、報告セグメントに含まれていない製造事業、商事、不動産事業、研究開発事業、生活サポート事業である。

2. セグメント利益の調整額272百万円、セグメント資産の調整額△88,380百万円、減価償却費の調整額△1,432百万円、有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額△1,252百万円は、セグメント間取引消去である。

3. セグメント間取引消去後のセグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と一致している。

(1株当たり情報)

| 項 目 | 前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日) |
|------------|--|--|
| 1株当たり純資産額 | 1,550円27銭 | 1,577円57銭 |
| 1株当たり当期純利益 | 82円53銭 | 87円92銭 |

(注) 1 潜在株式調整後1株当たり当期純利益は、潜在株式が存在しないため、記載していない。

2 1株当たり当期純利益の算定上の基礎は、以下のとおりである。

- 3 1株当たり純資産額の算定上、株式給付信託（BBT）に係る信託口が保有する当社株式については、期末発行済株式総数の計算において控除する自己株式に含めている。なお、当連結会計年度末における当該自己株式数は189千株である。
- 4 1株当たり当期純利益の算定上、株式給付信託（BBT）に係る信託口が保有する当社株式については、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めている。なお、当連結会計年度における当該期中平均自己株式数は117千株である。

| | 前連結会計年度 (自 2018年4月1日 至 2019年3月31日) | 当連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日) |
|------------------------------|--|--|
| 親会社株主に帰属する当期純利益 (百万円) | 16,995 | 18,092 |
| 普通株主に帰属しない金額 (百万円) | — | — |
| 普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益 (百万円) | 16,995 | 18,092 |
| 普通株式の期中平均株式数 (千株) | 205,923 | 205,798 |

(追加情報)

(持分法適用会社の追加)

当連結会計期間より、TTCL Gas Power Pte. Ltd.、SEP International Hamriyah B.V.、Sharjah Hamriyah Independent Power Company PJSC、Sharjah Hamriyah O&M Company Ltd、Orchid Wind Power GmbHを、持分法の適用範囲に含めている。

(共通支配下の取引等)

(1) 取引の概要

当社は、2020年4月1日付けで、当社の一般送配電事業等を会社分割の方法により四国電力送配電株式会社へ承継した。

(2) 実施した会計処理の概要

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 2019年1月16日)等に基づき、共通支配下の取引として処理している。

なお、分割、承継された資産、負債の金額は以下のとおりである。

四国電力送配電株式会社へ分割する資産、負債の項目及び金額 (2020年4月1日現在)

| 資産 | | 負債 | |
|------|-------------|------|------------|
| 項目 | 金額 | 項目 | 金額 |
| 固定資産 | 441,455 百万円 | 固定負債 | 5,876 百万円 |
| 流動資産 | 24,630 百万円 | 流動負債 | 24,631 百万円 |
| 合計 | 466,086 百万円 | 合計 | 30,507 百万円 |

(伊方発電所3号機運転差し止め仮処分について)

2020年1月17日、当社は、広島高等裁判所より、伊方発電所3号機について、本案訴訟の第一審判決の言渡しまで運転差し止めを命じる仮処分決定を受けた。本決定について、2020年2月19日、当社は、広島高等裁判所に保全異議の申立て等を行った。